D’une manière générale, l’analyse de ces mentions impose au moins 
deux constatations fondamentales. D’une part, le choix porté sur 
Bruxelles est d’une grande signification. Rapproché du passage des 
moines de Lobbes avec les reliques d’Ursmer vers 1060 (cf. chap. 1, 
pp. 34-35), il indique clairement, dans le chef de l’abbaye d’Affligem et 
de son prieuré de Basse-Wavre, que la ville est devenue une place cen-
trale dans la région, un lieu de référence et d’attraction où l’on trouve 
des artisans compétents dans le domaine des produits de luxe et les 
matières premières nécessaires (or et argent). D’autre part, à l’échelle 
plus locale, le choix de l’église de dépôt, Saint-Nicolas, témoigne aussi 
très clairement du niveau de développement atteint par le quartier mar-
chand. On imagine en effet difficilement que les moines n’aient pas choisi 
comme endroit d’exposition le lieu le plus fréquenté. Par ailleurs, la tri-
partition et le désaccord qui survint avec les paroissiens – à tout le moins 

sissent. Hoc bono odore tota provincia in brevi respersa, non solum ex nostris, sed etiam 
ex valde remotis partibus factus est concursus divitum et pauperum. Diverse etatis et 
utriusque sexus fideles cum oblationibus suis convenerunt et tantam pecuniam que non 
facile estimari potest, hac ratione dividendam optulerunt : partim scilicet in sustenta-
tionem pauperum partim in restaurationem ecclesiarum, partim in usus fratrum in ecclesia 
Haffligeniensi vel Waverensi Deo servientium. Abbas etiam Haffligeniensis et fratres eius 
pedites usque ad ipsum oppidum convenerunt, ubi albis vestiti et cappis induti, proces-
sionem multitudine monachorum composite et honeste ordinaverunt ; et sic cantando, 
Deum et eius genitricem collaudando, cum magna gloria et applausu totius populi, qui ea 
die dicuntur fere ad tringinta milia convenisse, in ecclesia sancti Nicolai, intraverunt. 
Attestati sunt fideles, nunquam se aliquo conventu, qui factus sit aliquando sive impera-
toris sive iussu Romani pontificis, tam honestam et tam bene ordinatam processionem 
vidisse. Quoddam insuper beneficium, quod non est silentio pretereundum, immo super 
cetera commendandum, ipsa gloriosa Domina contulit toto illo tempore fidelibus suis, per 
quod bella multa, que iam instigante maligno concitata fuerant, seditiones consopite, quie-
verunt. Dum enim ex diversis partibus multi convenissent, de quibus auditum est, quod 
inimici essent ad invicem, statim sine ulla exactione pecunie vel qualibet satisfactione, que 
inter seculares in huiusmodi negotiis solet fieri, solo Dei timore et amore piisime matris 
correpti, interventu fidelium in pace reconciliati sunt.